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A BILL INTITULED

An Act to make provision with respect to public finances
and other matters

BE IT ENACTED by the Parliament of New Zealand as follows:

5 1. Short Title and commencement-(1) This Act may be
cited as the Finance Act (No. 8) 1993.

(2) Except as provided in sections 4 (3) and 6 (4) of this Act, this
Act shall come into force on the day on which it receives the
Royal assent.

Price Code: J
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2 Finance (No. 8)

PART I

EXCISE DUTY

2. Part to be read with Customs Act 1966-This Part and

the First Schedule to this Act shall be read together with and
deemed part of the Customs Act 1966* (in this Part referred to 5
as the principal Act).
"R.S. Vol. 2, p. 57

Amendments: 1979, No. 7,1979, No. 137, Part I; 1980, No. 5, Part I; 1980, No. 83, Part I;
1981, No. 2, Part I; 1981, No. 5, Part I; 1982, No. 9, Part I; 1982, No. 112, Part I; 1983,
No. 5, Part I; 1983, No. 41, Part I; 1984, No, 6, Part I; 1985, No. 131; 1985, No. 145, Part

I; 1986, No. 44; 1987, No. 63; 1987, No. 75; 1987, No. 89; 1987, No. 128; 1988, No. 17;

1988, No. 127; 1988, No. 182; 1989, No. 13, Part IV; 1989, No. 47; 1990, No. 89; 1990,

No. 117; 1991, No. 73; 1991, No. 84; 1991, No. 130; 1992, No. 30

3. Indexation of rates of excise duty on alcoholic
beverages and tobacco products-(1) The principal Act is
hereby amended by repealing section 118£8 (as inserted by
section 3 (1) of the Customs Amendment Act 1989 and 10
amended by section 3 of the Customs Amendment Act (No. 2)
1991), and substituting the following section:

"118CB. (1) Subject to this section, the Governor-General may
from time to time, by Order in Council, amend the Third
Schedule to this Act to impose such rates of excise duty as the 15
Governor-General thinks flt on alcoholic beverages and tobacco
products.

"(2) Any change in the rates of excise duty made by Order in
Council under subsection (1) of this section-

"(a) Shall be limited in accordance with this section having 20
regard to movements in the Consumers Price Index
All Groups; and

"(b) In the case of a change in the rates of excise duty for
alcoholic beverages, may come into force only on
the following dates in any calendar year: 25

"(i) The 1st day of March; and
"(ii) Except where prohibited by subsection (5) of

this section, the 1 st day of September; and
"(c) In the case of a change in the rates of excise duty for

tobacco products, may come into force only on the 30
following dates in any calendar year:

"(i) The 1 st day of June; and
"(ii) Except where prohibited by subsection (5) of

this section, the 1 st day of December.
"(3) Except as provided in subsection (4) of this section, no new 35

rate of excise duty imposed on any goods under subsection (1) of
this section shall exceed a rate calculated in accordance with

the following formula:
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axc
b

where-

"a is the Index number of the most recent quarterly
5 Consumers Price Index All Groups issued by the

Government Statistician before the Order in Council is

made under subsection (1) of this section; and
"b is the Index number of the quarterly Consumers Price

Index All Groups issued by the Government Statistician
10 for the quarter ending 6 months before, and (in relation to

the same regimen) expressed on the same base quarter as,
the quarterly Consumers Price Index All Groups specified
in item a of this formula; and

c is the existing rate of excise duty in respect of the goods.
15 "(4) A new rate of excise duty imposed on any goods by

Order in Council made under subsection (1) of this section may
exceed the rate calculated under the formula in subsection (3) of
this section if-

"(a) In the case of alcoholic beverages,-
20 "(i) The order is to come into force on the 1 st day

of March in any year; and
"(ii) By virtue of the prohibition contained in

subsection (5) of this section, no order coming into
force on the 1 st day of September in the preceding

25 year could be made under this section; or
"(b) In the case of tobacco products,-

"(i) The order is to come into force on the 1st day
of June in any year; and

"(ii) By virtue of the prohibition contained in
30 subsection (5) of this section, no order coming into

force on the 1 st day of December in the preceding
year could be made under this section;-

but the new rate shall in no case exceed the rate that would be

calculated under the formula in subsection (3) of this section if
35 the reference in item b of that formula to the term '6 months'

were instead a reference to the term '12 months'.

"(5) No Order in Council may be made under this section
that would come into force on-

"(a) The 1 st day of September in any year, in the case of
40 alcoholic beverages; or

"(b) The 1st day of December in any year, in the case of
tobacco products,-

if the most recent 6-month movement in the Consumers Price

Index All Groups is an increase not exceeding 1 percent, the

3
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amount of such movement to be calculated in accordance with

the following formula:
a-b

b

where- 5
"a is the Index number referred to in item a of the formula in

subsection (3) of this section (determined as if the Order in
Council had been made one month before the relevant

1 st day of September or 1 st day of December); and
"b is the Index number referred to in item b of that formula. 10

"(6) In this section,-
" 'Alcoholic beverages' means goods specified in

subheadings 99.10, 99.20, 99.25, 99.30, 99.45, and
99.50 of the Third Schedule to this Act, not being
goods which are exempt from excise duty; and 15
includes undenatured ethyl alcohol and other Boods
specified in subheadings 99.35 and 99.40 ot that
Schedule (also not being goods exempt from excise
duty):

"' Tobacco products' means goods specified in 20
subheadings 99.60 and 99.65 of the Third Schedule to
this Act."

(2) The following enactments are hereby consequentially
repealed:

(a) Section 3 (1) of the Customs Amendment Act 1989: 25
(b) Section 3 of the Customs Amendment Act (No. 2) 1991.

Struck Out

4. Excise duty on beer-(1) The Third Schedule to the
principal Act (as substituted by section 4 (1) of the Customs
Amendment Act 1989) is hereby amended by repealing so 30
much of that Schedule as relates to excise items 99. 10.45L,

99.10.60D, and 99.10.70A (as substituted by clause 2 of the
Excise Duty (Alcoholic Beverages Indexation) Amendment
Order 1993*), and substituting the items, descriptions,
statistical units, and rates of duty set out in the First Schedule to 35
this Act.

(2) The Excise Duty (Alcoholic Beverages Indexation)
Amendment Order 1993* is hereby consequentially amended
by revoking so much of the Schedule as relates to items
99.10.454 99.10.6OD, and 99.10.7OA. 40

1 1
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Struck Out

(3) This section shall come into force on the 1 st day of
September 1993.

'S.R. 1993/10

New

1 1

5 4. Excise dutv on beer and lower alcohol beverages-
(1) The Third Schedule to the principal Act (as substituted by
section 4 (1) of the Customs Amendment Act 1989 and
amended by clause 2 of the Excise Duty (Alcoholic Beverages
Indexation) Amendment Order 1993*) is hereby amended by

10 repealing so much of that Schedule as relates to subheadings
99.10,99.30,99.40,99.45, and 99.50 and the items under those

subheadings, and substituting the subheadings, items,
descriptions, statistical units, and rates of duty set out in Part I of
the First Schedule to this Act.

15 (2) The Excise Duty (Alcoholic Beverages Indexation)
Amendment Order 1993* is hereby consequentially amended
by revoking so much of the Schedule as relates to subheadings
99.10, 99.30,99.40,99.45, and 99.50 and the items under those

subheadings.
20 (3) This section shall come into force on the 1 st day of

September 1993.
-S.R. 1993/10

41 Excise duty on ethyl alcohol and other spirits-The
Third Schedule to the principal Act (as substituted by
section 4 (1) of the Customs Amendment Act 1989) is hereby

25 amended by repealing so much of that Schedule as relates to
excise item 99.35.30E, and substituting the item, description,
and rate of duty set out in Part 11 of the First Schedule to this Act.

PART II

TARIFF

30 5. Part to be read with TariffAct 1988-This Part and the

Second Schedule to this Act shall be read together with and
deemed part of the Tariff Act 1988" (in this Part referred to as
the principal Act).

"1988, No. 155

Amendments: 1989, No. 48; 1990, No. 88; 1991, No. 74

J

5
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Struck Out

6. Duty on imported beer-(1) The First Schedule to the
principal Act (as amended by clause 2 of the Tariff (Alcoholic
Beverages Indexation) Amendment Order 1993 and clause 2 of
the Tariff (Miscellaneous) Amendment Order 1993) is hereby 5
amended by repealing so much of Part I as relates to
subheading 22.03 (including Tariff items 2203.00.02,
2203.00.12, 2203.00.22, 2203.00.31, and 2203.00.39, and the

footnotes relating to that subheading), and substituting the
subheading, Tariff items, and footnotes set out in the Second 10
Schedule to this Act.

(2) The Tariff (Alcoholic Beverages Indexation) Amendment
Order 1993 is hereby consequentially amended by revoking so
much of the Schedule as relates to Tariff item 2203.00.12.

(3) The Tariff (Miscellaneous) Amendment Order 1993 is 15
hereby consequentially amended by revoking so much of the
Schedule as relates to Tariff items 2203.00.02, 2203.00.22,
2203.00.31, and 2203.00.39.

(4) This section shall come into force on the 1 st day of
September 1993. 20

J

New

6. Duty on imported beer and lower alcohol
beverages-(1) The First Schedule to the principal Act (as
amended by clause 2 of the Tariff (Alcoholic Beverages
Indexation) Amendment Order 1993* and clause 2 of the Tariff' 25
(Miscellaneous) Amendment Order 1993t) is hereby amended
by repealing so much of Part I as relates to-

(a) Subheading 22.03 (including Tariff items 2203.00.02,
2203.00.12, 2203.00.22, 2203.00.31, and 2203.00.39,

and the footnotes relating to that subheading); and 30
(b) Tariff items 2206.00.42, 2206.00.48, 2206.00.52,

2206.00.58, 2208.10.12, 2208.10.18, 2208.10.21,
2208.10.29, 2208.90.15, 2208.90.18, 2208.90.55,
2208.90.58, 2208.90.62, and 2208.90.68,-

and substituting the subheadin, Tariff items, and footnotes set 35
out in the Second Schedule to this Act.

1

1
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New

1

(2) The Tariff (Alcoholic Beverages Indexation) Amendment
Order 1993* is hereby consequentially amended by revoking so
much of the Schedule as relates to Tariff items 2203.00.12,

5 2206.00.48, 2206.00.58, 2208.10.18, 2208.10.29, 2208.90.15,
2208.90.18, 2208.90.58, and 2208.90.68.

(3) The Tariff (Miscellaneous) Amendment Order 1993t is
hereby consequentially amended by revoking so much of the
Schedule as relates to Tariff items 2203.00.02, 2203.00.22,

10 2203.00.31, 2203.00.39, 2208.90.15, and 2208.90.18.
(4) This section shall come into force on the 1 st day of

Septernber 1993.
*S.R. 1993/9

tS.R. 1993/139

Parts III and IV of the Finance Bill (No. 7), as introduced, aTe now

enacted as Parts I and II of the Finance Act 1993 (1993, No. 49).

7
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Section 4

Excise item

Number

99.10

99.10.25F

99.10.5OL

Finance (No. 8)

SCHEDULES

Struck Out

FIRST SCHEDULE

AMENDMENTS TO THIRD SCHEDULE TO CUSTOMS ACT 1966

Excise Duties

Goods

Beer made from malt which, if imported,
would be classified within Tariff item

2203.00.12, 2203.00.22, 2203.00.31 or

2203.00.39:

-Containing more than 1.15% vol., but not
more than 2.5% vol.

-Containing more than 2.5% vol.

New

Rates of

Unit Duty

per \

per t al

Sections 4,4A FIRST SCHEDULE

AMENDMENTS TO THIRD SCHEDULE TO CUSTOMS Acr 1966

Excise Duties

PART I-BEER AND LOWER ALCOHOL BEVERAGES

Excise item

Number

99.10

99.10.25F

99.10.500

99.30

99.30.15K

99.30.256

Goods

Beer made from malt which, if imported,
would be classified within Tariff item

2203.00.12, 2203.00.22, 2203.00.31 or

2203.00.39:

-Containing more than 1.15 % vol., but not
more than 2.5% vol.

- Containing more than 2.5% vol.

Other fermented beverages (for example,
cider, perry, mead); mixtures of fermented
beverages, and mixtures of fermented bever-
ages and non-alcoholic beverages, not else-
where specified or included which, if
imported, would be classified within Tariff
item 2206.00.08, 2206.00.18, 2206.00.28,
2206.00.37, 2206.00.47, 2206.00.57,
2206.00.68, 2206.00.79 or 2206.00.89:

- Fruit wine and vegetable wine:

-- Containing not more than 14% vol.

--Containing more than 14% vol.,but not
more than 23 % vol.

25.934¢

$17.293

Rates of

Unit Duty

per 1

per 1 al

per \

per \

25.934¢

$17.293

$1.7293

$3.1127

1

1

1 1
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New

FIRST SCHEDULE-continued

AMENDMENTS TO THIRD SCHEDULE TO CUSTOMS ACT 1966-continued

PART I-BEER AND LOWER ALCOHOL BEVERAGES-continued

Excise item

Number

99.30.35D

99.30.45A

99.30.50H

99.30.60£

99.30.708

99.30.75c

99.30.85,

99.30.95H

99.40

99.40.15E

99.40.20A

99.40.30J

99.40.40F

99.40.456

99.40.550

99.40.65*

Goods

- - Other

- Other:

- - Containing not more than 1.15 % vol.

- - Containing more than 1.15 % vol., but
not more than 2.5 % vol.

- - Containing more than 2.5 % vol., but not
more than 6 % vol.

- - Containing more than 6 % vol., but not
more than 9 % vol.

- - Containing more than 9 % vol., but not
more than 14 % vol.

- -Containing more than 14% vol., but not
more than 23 % vol.

- - Containing more than 23 % vol.

Undenatured ethyl alcohol of an alcoholic
strength by volume of less than 80 % vol;
spirits, liqueurs and other spirituous bever-
ages of a kind used for the manufacture of
beverages:

- Compound alcoholic preparations of a
kind used for the manufacture of bever-

ages, which, if imported, would be classi-
fied within Tariff item 2208.10.07,
2208.10.17, 2208.10.28, 2208.10.39,
2208.10.49 or 2208.10.59:

- - Containing not more than 1.15 % vol.

- - Containing more than 1.15 % vol., but
not more than 2.5 % vol.

- - Containing more than 2.5 % vol., but not
more than 6 % vol.

- - Containing more than 6 % vol., but not
more than 9 % vol.

- - Containing more than 9 % vol., but not
more than 14 % vol.

-- Containing more than 14% vol., but not
more than 23 % vol.

- - Containing more than 23 % vol.

Ratesof

Unit Duty

per lai

per 1

per l al

per 1

per 1

per \

per lai

per \

per l at

per 1

per 1

per 1

per i al

$31.492

Free

25.934¢

$17.293

$1.3834

$1.9021

$3.1127

$31.492

Free

25.934¢

$17.293

$1.3834

$1.9021

$3.1127

$31.492

9

1
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New

FIRST SCHEDULE-continued

AMENDMENTS TO THIRD SCHEDULE TO CUSTOMS ACT 1966-continued

PART I-BEER AND LOWER ALCOHOL BEVERAGES-continued

Excise item

Number

99.45

99.45.10F

99.45.150

99.45.200

99.45.25D

99.45.30L

99.45.35A

99.45.40H

99.45.45J

99.45.652

99.45.72

99.45.76J

99.45.78E

99.45.806

99.45.85H

99.45.90[)

99.50

99.50.11H

Goods

- Spirits and spirituous beverages which, if
imported, would be classified within Tariff
item 2208.20.04, 2208.20.08, 2208.20.19,
2208.20.29, 2208.30.04, 2208.30.08,
2208.30.19, 2208.40.04, 2208.40.08,
2208.40.19, 2208.50.04, 2208.50.08,
2208.50.19, 2208.90.35, 2208.90.37,
2208.90.48, 2208.90.56, 2208.90.60,
2208.90.67, 2208.90.79, 2208.90.89, or
2208.90.99:

- - Spirits and spirituous beverages the
strength of which can be ascertained by
OIML hydrometer:

- - - Brandy

- - - Whisky (other than blended)

- - - New Zealand whisky blended with
imported whisky

- - - New Zealand grain ethanol blended
with imported whisky

- - - Rum and Tafia

- - - Gin and Geneva

- - - Vodka

- - - Other

- Other:

- - - Containing not more than 1.15 % vol.

- - - Containing more than 1.15 % vol., but
not more than 2.5 % vol.

- Containing more than 2.5 % vol., but
not more than 6 % vol.

- Containing more than 6 % vol., but not
more than 9 % vol.

- Containing more than 9 % vol., but not
more than 14 % vol.

- - -Containing more than 14 % vol., but
not more than 23 % vol.

--- Containing more than 23 % vol.

- Cordials, liqueurs and bitters which, if
imported, would be classified within Tariff
item 2208.90.05, 2208.90.08, 2208.90.14,
2208.90.16, 2208.90.17, 2208.90.22,
2208.90.25 or 2208.90.28:

- - Bitters:

- - - Containing not more than 23 % vol.

Unit

per 1 al

per i al

per i at

per t al

per l al

per 1 al

per l al

per lai

per \

per t al

per \

per \

per \

per lai

Ratesof

Duty

$31.492

$31.492

$31.492

$31.492

$31.492

$31.492

$31.492

$31.492

Free

25.934¢

$17.293

$1.3854

$1.9021

$3.1127

$31.492

per 1 $3.1127

--

1 1
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New

FIRST SCHEDULE-continued

AMENDMENTS TO THIRD SCHEDULE TO CUSTOMS ACT 1966-continued

PART I-BEER AND LOWER ALCOHOL BEVERAGES-continued

Excise item

Number

99.50.148

99.50.35E

99.50.40*

99.50.50J

99.50.60F

99.50.656

99.50.75D

99.50.85*

Goods

- - - Containing more than 23 % vol.
- Other:

--- Containing not more than 1.15% vol.

- - - Containing more than 1.15 % vol., but
not more than 2.5 % vol.

- - - Containing more than 2.5 % vol., but
not more than 6 % vol.

- - - Containing more than 6 % vol., but not
more than 9 % vol.

- - - Containing more than 9 % vol., but not
more than 14% vol.

- - - Containing more than 14 % vol., but
not more than 23 % vol.

- Containing more than 23 % vol.

Rates of

Unit Duty

per l al

per \

per l al

per \

Per \

per \

per l al

11

$31.492

Free

25,934¢

$17.293

$1.3834

$1.9021

$3.1127

$31.492

1
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New

FIRST SCHEDULE-continued

AMENDMENTS TO THIRD SCHEDULE TO CUSTOMS ACT 1966-continued

PART II-ETHYL ALCOHOL AND OTHER SPIRITS

Excise item

Number

99.35.30E

Goods

- For use in museums, universities, hos-
pitals, and other institutions approved
by the Minister, or for scientific, educa-
tional, or other commercial or indus-
trial application other than the manu-
facture of potable beverages, in such
quantities and for such purposes and
subject to such conditions as may be
approved by the Comptroller of Cus-
tonns

Unit

Rates of

Duty

Free

1

--

1 1
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